



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019 PROCESSO Nº 29/2019

De posse dos documentos que compõem o processo referenciado que teve por objeto registrar preços de material escolar para municípios consorciados do CIVAP, visando eventuais e futuras aquisições, conforme especificações constantes do Anexo II - Termo de Referência, e, transcorrido prazo de recuso definido no item 8.4 do Ato Convocatório relativo à análise de amostras, **HOMOLOGO** todo o procedimento até aqui levado a efeito pela Pregoeira nomeada pela Portaria CIVAP Nº 004/2019, que elegeu vencedora do certame, pelo critério de menor preço, as empresas a seguir identificadas, para as quais ADJUDICO os itens do objeto licitado a saber:

Empresa: DANIEL FERNANDES ROMANO NETO - PAPELARIA ME, inscrita no CNPJ nº 33.951.571/0001-60, estabelecida na Avenida Dom Pedro I, 1222 - Jardim São Silvestre, no município de Cornélio Procópio - PR (CEP E86300-000):

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
199	4690	UN	PASTA DE PAPELÃO PLASTIFICADO COM ABA, COM ELÁSTICO, COR AMARELO, APROX. 35X23,5X3,0 CM.	ICL	0,82	3.845,80
200	6993	UN	PASTA DE PAPELÃO PLASTIFICADO COM ABA, COM ELÁSTICO, COR AZUL, APROX. 35X23,5X3,0 CM.	ICL	0,82	5.734,26
201	6130	UN	PASTA DE PAPELÃO PLASTIFICADO COM ABA, COM ELÁSTICO, COR PRETO, APROX. 35X23,5X3,0 CM.	ICL	0,82	5.026,60
202	5370	UN	PASTA DE PAPELÃO PLASTIFICADO COM ABA, COM ELÁSTICO, COR VERDE, APROX. 35X23,5X3,0 CM.	ICL	0,82	4.403,40
203	5332	UN	PASTA DE PAPELÃO PLASTIFICADO COM ABA, COM ELÁSTICO, COR VERMELHA, APROX. 35X23,5X3,0 CM.	ICL	0,82	4.372,24
204	4350	UN	PASTA DE PAPELÃO PLASTIFICADO, COM ABA, COM ELÁSTICO COR BRANCA 35X23,5X3,0 CM. .	ICL	0,82	3.567,00
205	2695	UN	PASTA FABRICADA EM POLIPROPILENO, COM AS DESCRIÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E RESISTENCIA, ACABAMENTO TEXTUALIZADO, ESPESSURA DAS CAPAS 0,6 MM, TAMANHO OFÍCIO, NA COR AMARELA.	ACP	1,05	2.829,75
206	3269	UN	PASTA FABRICADA EM POLIPROPILENO, COM AS DESCRIÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E RESISTENCIA, ACABAMENTO TEXTUALIZADO, ESPESSURA DAS CAPAS 0,6 MM, TAMANHO OFÍCIO, NA COR AZUL.	ACP	1,05	3.432,45
207	4447	UN	PASTA FABRICADA EM POLIPROPILENO, COM AS DESCRIÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E RESISTENCIA, ACABAMENTO TEXTUALIZADO, ESPESSURA DAS CAPAS 0,6 MM, TAMANHO OFÍCIO, NA COR TRANSPARENTE.	ACP	1,05	4.669,35
TOTAL (R\$)						37.880,85



Empresa: GARROTE E DA SILVA LTDA EPP, inscrita no CNPJ 04.495.336/0001-23 e IE 537.076.097.113, estabelecida na Rua 13 de Maio, 754, no município de Piraju - SP (CEP 18800-000):

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
88	7405	CX	GIZ DE CERA CX COM 12 UNIDADES/CORES, PESO MINIMO DE 48 GR	CORRELES	1,04	7.701,20
106	41445	CX	LÁPIS DE COR, INTEIROS, COM FORMATO ERGONÔMICO TRIANGULAR, COMIXA COM 12 UNIDADES, CORES SORTIDAS, COMPOSTO POR PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS, FABRICADO COM PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE QUE PROPORCIONAM MELHOR COBERTURA, COM CORES VIVAS E BRILHANTES, COM TABELA DE CORES NA CX, (PARA DESPERTAR NA CRIANÇA O VALOR DAS CORES) COM PONTA MAX DE MINA MACIA, DESLIZA MELHOR PERMITINDO VARIAÇÕES DE TONS SUAVES ATÉ TRAÇOS INTENSOS, SUPER RESISTENTES, FIXAÇÃO DO GRAFITE À MADEIRA TORNANDO O LÁPIS MAIS RESISTENTES AO USAR E APONTAR SEM QUEBRAR A MINA, MADEIRA REFLORESTADA, MEDIDAS DO LÁPIS APONTADO DE 17,5CM, MEDIDAS DA CX 10,3CM X 19,5CM, SELO DO INMETRO,	CLASSE	2,67	110.658,15
260	33801	UN	TESOURA, ESCOLAR PEQUENA DE 13CM COM LÂMINAS ROBUSTAS DE AÇO INOXIDÁVEL, (DE ALTO BRILHO) DE 2MM (MEDIDAS DA LÂMINA), COM PARAFUSO REFORÇADO NO ENCONTRO DAS LÂMINAS (SEM SER DE REBITE), CABOS NA COR PRETA E ANATÔMICOS EM TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA MEDIDA MÍNIMA DA TESOURA DE 13CM, COM PONTA ARREDONDADA, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, AÇO INOXIDÁVEL, (DE ALTO BRILHO), EMBALAGEM INDIVIDUAL: PACOTE COM 1 UNIDADE.	LEO E LEO	1,19	40.223,19
262	542	CX	TINTA GUACHE 15 ML COR AMARELO CLARO, CX COM 12 UNIDADES APRESENTAR AMOSTRA.	RADEK	4,37	2.368,54
264	602	CX	TINTA GUACHE 15 ML COR AZUL CLARO, CX COM 12 UNIDADES APRESENTAR AMOSTRA.	RADEK	4,37	2.630,74
265	577	CX	TINTA GUACHE 15 ML COR AZUL ESCURO, CX COM 12 UNIDADES APRESENTAR AMOSTRA.	RADEK	4,37	2.521,49
266	792	CX	TINTA GUACHE 15 ML COR BRANCO, CX COM 12 UNIDADES.	RADEK	4,37	3.461,04
267	597	CX	TINTA GUACHE 15 ML COR MARROM, CX COM 12 UNIDADES.	RADEK	4,37	2.608,89
268	492	CX	TINTA GUACHE 15 ML COR PRETO, CX COM 12 UNIDADES.	RADEK	4,37	2.150,04
269	536	CX	TINTA GUACHE 15 ML COR VERDE CLARO, CX COM 12 UNIDADES.	RADEK	4,37	2.342,32



270	492	CX	TINTA GUACHE 15 ML COR VERDE ESCURO, CX COM 12 UNIDADES.	RADEK	4,37	2.150,04
271	497	CX	TINTA GUACHE 15 ML COR VERMELHO, CX COM 12 UNIDADES.	RADEK	4,37	2.171,89
TOTAL R\$						180.987,53

Empresa: MEC LIMP MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO E LIMPEZA LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 12.531.865/0001-63 e IE 562.036.271.114, situada na Rua Ângelo Calabretta, 408 - Vila Aristarcho, no município de Presidente Prudente/SP (CEP 19013-320):

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
23	1746	CX	CANETA HIDROGRÁFICA – EMBALAGEM DE PAPELÃO CX (JOGO) C/12 CORES- PONTA POROSA- CORPO DE PLÁSTICO RÍGIDO- OPACO- PONTA FINA.	KAS	4,37	7.630,02
67	8000	UN	ESTOJO ESCOLAR EM NYLON, FECHAMENTO EM ZÍPER METÁLICO, COR LISA SEM ESTAMPAS, MEDINDO NO MÍNIMO 21 CM X 6 CM X 3 CM ALTURA.	Z.A	2,25	18.000,00
68	4830	UN	ESTOJO TECIDO POLIESTER 20CM, COM ZÍPER RESISTENTE – BOA QUALIDADE. 1 COMPARTIMENTO.	Z.A	1,85	8.935,50
110	12175	PT	MASSA DE MODELAR- COMPOSIÇÃO BÁSICA CERAS, PIGMENTOS ORGÂNICOS E CARGA MINERAL INERTE, APRESENTAÇÃO SÓLIDA, MALEÁVEL, ATÓXICO, , NA COR VARIADA, EMBALADO EM ESTOJO (PCT) COM 12 UNIDADES, DIMENSÕES MÍNIMAS 9 X 14,80 X 1,30CM PESO APROXIMADO: 202G-, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-11786-PELO INMETRO. EMBALAGEM: PACOTE COM 6 ESTOJOS COM 12 CORES DIVERSAS CADA.	MASSABEL	15,25	185.668,75
TOTAL (R\$) R\$						220.234,27

Empresa: MIX ATACADAO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 30.804.335/0001-23 estabelecida na Avenida Vidal Lourenço, 270 - Distrito Industrial, no município de Andirá - PR (CEP 86380-000):

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
9	9970	UN	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA - FORMATO 200X275MM, COM 48 FOLHAS, DEVE ATENDER NORMAS NBR-6045-VERSÃO 2000.	TILIBRA	2,71	27.018,70
11	21049	UN	CADERNO BROCHURÃO, CAPA FLEXÍVEL, FORMATO 200X275MM, COM 96 FOLHAS, DEVE ATENDER NORMAS NBR 6045 -VERSÃO 2000.	TILIBRA	2,90	61.042,10
46	1782	UN	CORRETIVO EM FITA COM DESCRIÇÃO MÍNIMA: PONTA FLEXIVEL, MEDINDO 4,2MM X 8,5M.	LEONORA	3,29	5.862,78
65	649	CX	ESTILETE ESTREITO ESTILO PROFISSIONAL, REFORÇADO CORPO COMPACTO E RESISTENTE, FÁCIL MANUSEIO, MEDIDAS MÍNIMAS DE 14, CM DE COMPRIMENTO X 1CM DE LARGURA NA PONTA, COM TRAVA	GATTE	6,50	4.218,50

			DE SEGURANÇA GIRATÓRIA, COM LÂMINA DE AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA DE 9MM, ESTILO PROFISSIONAL, EMBALAGEM: CX COM 12 UNIDADES.			
191	6603	CX	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), 100 % RECICLADO PARA IMPRESSORA A LASER, PARA USO PROFISSIONAL, COM SUPERFÍCIE DE ALTA. RESISTENCIA, INCLUSIVE PARA EQUIPAMENTO DE ALTA. VELOCIDADE, RESMA COM 500 FOLHAS, DE 210 MM X 297 MM – EMBALADO EM PAPEL PLASTIFICADO TIMBRADO NO MESMO A MARCA REFERENTE, CX COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS.	JANDAIA	168,30	1.111.284,90
198	3901	UN	PASTA CATÁLOGO PLÁSTICA, FABRICADA EM PAPELÃO FORRADO COM PLÁSTICO, 4 FUROS COM COLCHETES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 245 X 335 MM, COM 50 FOLHAS PLÁSTICAS, COR PRETA.	ACP	5,99	23.366,99
216	4820	UN	PASTA POLIONDA, APROX. 24X34CM, ESPESSURA DE 4CM, COLORIDA.	ALAPLAST	1,58	7.615,60
273	3888	CX	TINTA GUACHE LAVAVEL, CX COM 6 UNIDADES DE 250 ML CADA, NAS CORES: BRANCO, AZUL, VERMELHA, VERDE, AMARELA E PRETO.	PIRATININGA	13,03	50.660,64
TOTAL (R\$)						1.291.070,21

Empresa: COMERCIAL PRINT LUX EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 28.818.594/0001-61, estabelecida na Rua Herbert Neal, 79 - Santa Quitéria, no município de Curitiba - PR (CEP 80310-330):

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
18	1309	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMO PLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO COM ESFERA TUNGSTÊNIO, DE TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, COM RESPIRO LATERAL, NA COR: AZUL. CX COM 50 UNIDADES.	BIC	20,30	26.572,70
19	948	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMO PLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO COM ESFERA TUNGSTÊNIO, DE TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, COM RESPIRO LATERAL, NA COR: PRETA. CX COM 50 UNIDADES.	BIC	20,30	19.244,40
20	865	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMO PLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO COM ESFERA TUNGSTÊNIO, DE TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, COM RESPIRO LATERAL, NA COR: VERMELHA. CX COM 50 UNIDADES.	BIC	20,30	17.559,50



24	2245	CX	CANETA MARCA TEXTO, NA COR: AMARELA, FLUORESCENTE, PONTA CHANFRADA, COM 2 POSSIBILIDADES DE LARGURA DOS TRAÇOS (TRAÇOS LARGOS E FINOS), TINTA À BASE DE ÁGUA, ESPESSURA DO TRAÇO, FINO DE 1,0 MM E TRAÇO LARGO DE 4,5 MM PONTA EM POLIETILENO, CORPO, TAMPA E FUNDO EM POLIPROPILENO. CX C/ 12 UNIDADES.	MASTER	8,00	17.960,00
TOTAL (R\$)						81.336,60

Empresa: RASEK LOGISTICA E SUPRIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ 12.591.321/0001-97 e IE 147.513.014.115, situada na Rua Santa Edith, 292 - Setor 8, Jardim Helena, no município de São Paulo - SP (CEP 08420-400):

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
5	2789	CX	BORRACHA, DE Nº 20, BRANCA, MACIA E SUAVE, MOLINHA DE APAGAR LÁPIS E LAPISEIRA, PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE, SEM BORRAR E SEM RASGAR AS FOLHAS, MEDIDAS DE 3,0CM X 4,0CM X 1,0CM, EMBALAGEM: CX COM 20 UNIDADES.	PREMIER	5,13	14.307,57
37	4112	CX	COLA BRANCA LIQUIDA - 40 GRAMAS - BICO ECONOMICO- ATÓXICA, CX COM 10 UNIDADES.	TURMA DA COLA	5,37	22.081,44
39	1785	CX	COLA BRANCA, DE 100 GRAMAS, 100% LAVÁVEL, USO ESCOLAR, À BASE DE PVA, CONSISTENTE E RESISTENTE À UMIDADE, DE COR BRANCA, (ULTRA BRANCO), COM ODOR CARACTERÍSTICO DE COLA BRANCA, COMPOSIÇÃO: POLÍMERO DE ACETATO DE VINILA, ADITIVOS, (PELÍCULA TRANSPARENTE, TENSOATIVOS, PLASTIFICANTES), ATÓXICO, COM BICO DOSADOR, EMBALAGEM: CX COM 12 UNIDADES.	ZAZ-TRAZ	14,60	26.061,00
45	633	PT	CONTRA-CAPA PLÁSTICA, PARA ENCADERNAÇÃO, POLIPROPILENO, COR PRETA, FORMATO A4, 210 MM X 297 MM, EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES.	LASSANE	7,13	4.513,29
TOTAL (R\$)						66.963,30

Empresa: T.S. COUTINHO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME, inscrito no CNPJ nº CNPJ nº 04.595.944/0001-00, situada na Rua Dr. Raul de Mello Senra Filho, 461 - Pq Industrial Ovidio Martineli, no município de Bilac-SP (CEP 16210-000):

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
194	7335	CX	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, COR BRANCO, (ULTRA BRANCO), COM 100% DE CELULOSE DE EUCALIPTO, PARA IMPRESSORA A LASER, PARA USO PROFISSIONAL, COM SUPERFÍCIE DE ALTA RESISTENCIA, INCLUSIVE PARA EQUIPAMENTO DE ALTA. VELOCIDADE, RESMA COM 500 FOLHAS, DE 210 MM X 297 MM - EMBALADO EM PAPEL PASTIFICADO	ECO PREMIUN	149,65	1.097.682,75



			TIMBRADO NO MESMO A MARCA REFERENTE, CX COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS.		
TOTAL (R\$)					1.097.682,75

Empresa: GRÁFICA E EDITORA VALENTE FARTURA LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº 02.364.672/0001-01, situada na Rua Gerônimo de Andrade, 461 no município de Fartura - SP (CEP 18870-000):

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
10	109864	UN	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA - FORMATO 200X275MM, COM 96 FOLHAS, DEVE ATENDER NORMAS NBR-6045-VERSÃO 2000.	JANDAIA	3,94	432.864,16
252	1795	UN	RÉGUA, CRISTAL DE ACRÍLICO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 0,03MM DE ESPESSURA, DE CRISTAL TRANSPARENTE E POLIETILENO, IMPRESSÃO DA ESCALA NUMÉRICA LEGÍVEL, SEM REBARBAS, RANHURAS, LASCAS, TRICANDOS, MEDIDA DE 20 CM.	WALLEU	0,49	879,55
253	23558	UND	RÉGUA, CRISTAL DE POLIETILENO E CRISTAL, DO TIPO ACRÍLICO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 0,03MM DE ESPESSURA NA MAIOR PARTE DA RÉGUA E A MENOR NA PONTA DO CHANFRO DEVE SER DE 0,7MM, DE CRISTAL TRANSPARENTE E POLIETILENO, IMPRESSÃO DA ESCALA NUMÉRICA LEGÍVEL COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DESTAQUES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA OU OUTRA COR LEGÍVEL, COM DEMARCAÇÕES SEM REBARBAS, RANHURAS, LASCAS, TRINCADOS, OU SEREM FACILMENTE REMOVIDOS, MEDIDA DE 30 CM, (DEVERÁ TER A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO.	WALLEU	0,49	11.543,42
TOTAL (R\$) R\$						445.287,13

Empresa: 3B COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA., inscrita no CNPJ nº 07.670.739/0001-50, estabelecida na Avenida germano Dix, 4610, Jardim Carlos Gomes, no município de Pirassununga - SP (CEP 13633-010):

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$) (R\$)
17	4908	UN	CADERNO UNIVERSITÁRIO, COM ESPIRAL, DE 96 FOLHAS DE 01 (UMA) MATÉRIA, MEDIDAS MÍNIMAS DE 200MM X 275MM, COM PAUTAS COM FOLHAS INTERNAS BRANCAS COM IMPRESSÃO DE PAUTAS AZUIS E MARGENS VERMELHAS SEM RASURAS OU BORRÕES, FOLHAS SEM DOBRADURAS, RUGAS, MANCHAS OU FUIROS), CAPA DURA, APLICAÇÃO DE VERNIZ NA CAPA E ESPIRAL GALVANIZADO DE 0,80MM COM ACABAMENTO COIL-LOCK.	3B CADERNOS	3,76	18.454,08
TOTAL (R\$) R\$						18.454,08



Ratificadas as desclassificações das propostas a seguir, conforme publicação ocorrida no DOESP de 14/12/2019: Vanderci F. Oliveira EPP, aos itens 01, 41 e 109; Gráf. Edit. Valente Fartura Ltda., aos itens 03, 04, 21, 22 e 43; 3B Indl. e Comércio Ltda. aos itens 06 e 08; Daniel F. R. Neto, aos itens 38, 40, 107, 259 e 272; Isabela F. Honório ME, ao item 76; M Helena Rib. de Deus ME, ao item 89; Garrote & Da Silva Ltda. EPP, ao item 104 e 263; Mix Atacado Eireli ME, aos itens 105, 239 e 240.

Desclassificada, diante de pedido formal e justificado, proposta da licitante Mix Atacado Eireli ao item 90 do objeto, com consequente anulação da homologação procedida em 05/12/2019 e publicada no DOESP em 07/07/2019.

Assis, 20 de dezembro de 2019.

Eduardo Correa Sotana
PRESIDENTE DO CIVAP